
 

1 
 

 

Comune di San Vito sullo Ionio 
(Provincia di Catanzaro) 

Prot. 4077 

DECRETO DEL SINDACO N. 4 DEL 05.10.2020 

Oggetto:  NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE -PROROGA DECRETO DEL COMMISSARIO N. 6/2020. 

IL SINDACO 

PREMESSO che:  

- la figura del Responsabile della corruzione (RPC) è stata interessata in modo significativo dalle modifiche 
introdotte dal d.lgs. n. 97/2016 che ha modificato ed integrato il d.lgs n.33/2013;  

-   con provvedimento sindacale deve essere individuato il Responsabile della prevenzione della corruzione;  

RICHIAMATI  

- il d.lgs. n.33/2013 così come novellato dal d.lgs. n.97/2016;  
- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC con deliberazione n. 831 del 3.8.2016;   
- l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;  l’articolo 50, comma 

10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i. che conferisce al Sindaco i poteri 
di nomina dei responsabili di uffici e servizi;  

- l’articolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita ogni altra funzione 
attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;  

-  la Legge 241/90 ss.ii.mm.;  
-  il D. lgvo 165/2001 in particolare gli artt. l’articolo 4, comma 1 lettera e);  
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. n. 54 del 

15.07.2016;  
-  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; in particolare la lett. b) l’art. 1, comma 7, 
della sopra richiamata legge 190/2012 - come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

- la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 a cura dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente ad 
oggetto “Determinazione di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016” (trattasi del primo 
PNA predisposto ed approvato dall’ANAC ai sensi dell’art. 19 del decreto legge 24.06.2014 n. 90 che ha 
trasferito interamente all’Autorità le competenze in materia di prevenzione della corruzione e di 
promozione della trasparenza nelle pubbliche amministrazioni le quali dovranno tenerne conto nei Piani 
triennali di prevenzione della corruzione, in particolare a partire dalla formazione dei PTPC per il triennio 
2019/2021);  



 

2 
 

RISCONTRATO che, in ambito alla citata deliberazione n. 831-2016, al punto 5.2. “Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza” l’ANAC ha chiarito che: le modifiche introdotte dal d.lgs. 
97/2016 interessano in modo significativo la figura del RPC e la nuova disciplina ha unificato in capo ad un 
solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e ne ha 
rafforzato il ruolo, riconoscendo ad esso poteri idonei allo svolgimento dell’incarico con autonomia e 
effettività; d’ora in avanti pertanto il responsabile deve essere identificato con riferimento ad entrambi i ruoli 
come responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (nuovo acronimo: RPCT);  

EVIDENZIATO che a far data 01 maggio 2020 le funzioni di Segretario Comunale del Comune di San Vito sullo 
Ionio sono svolte dal Dr. Vincenzo Prenestini, Segretario Generale della Provincia di Catanzaro;  

CHE con Decreto del Commissario n. 6 del 25.05.2020 è stato nominato Responsabile per la prevenzione della 
corruzione,  il Segretario comunale  a scavalco,  Vincenzo Prenestini,   titolare della Segreteria Generale della 
Provincia di Catanzaro;   

 

DECRETA 

1. DI PROROGARE il Decreto del Commissario n. 6 del 25.05.2020 DI NOMINA del Responsabile per la 
prevenzione della corruzione, il Segretario comunale  a scavalco,  Vincenzo Prenestini,   titolare della 
Segreteria Generale della Provincia di Catanzaro;  

2. DI PUBBLICARE in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e accessibilità (D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.) il presente decreto sul sito istituzionale del Comune di San Vito sullo Ionio nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, alla sezione dedicata;  

3. DI TRASMETTERE il presente atto di nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) secondo le 
modalità di cui alla deliberazione n. 831/2016;  

4. DI DARE ATTO che il presente decreto è pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi.   

 

San Vito sullo Ionio, lì 05.10.2020 

               IL Sindaco                                                                                 
          F.to Antonio TINO                                                                                        
                                                                                                                              
 


